未經審核備考財務資料乃根據　貴公司董事的判斷及假設編製，僅供說明之用，而基

於其假定性質所限，其不能為日後發生的任何事項提供任何保證或指標，亦未必表示　貴

集團於二零零九年六月三十日或往後任何日期的財務狀況。

意見

本行認為：

a) 貴公司董事已遵照所述基準妥為編製未經審核備考財務資料；

b) 有關基準與　貴集團的會計政策一致；及

c) 就根據上市規則第4章第29(1)段披露的未經審核備考財務資料而言，有關調整乃屬

恰當。

德勤‧關黃陳方會計師行

執業會計師

香港

二零一零年一月二十九日

附 錄 五 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– V-3 –

經擴大集團的未經審核備考財務資料

隨附經擴大集團的未經審核備考資產負債表，乃為說明本公司與鄭州燃氣控股股東之

間涉及成立合營公司、合營公司為其管道燃氣業務收購資產及收購鄭州燃氣控股權益的潛

在合作（「建議合作」）的影響。

經擴大集團的未經審核備考資產負債表乃由董事根據上市規則第4.29條的規定而編製，

以說明建議合作對本集團資產及負債的影響（假設該交易已於二零零九年六月三十日完

成）。

經擴大集團的未經審核備考資產負債表乃於作出有關建議合作的備考調整（(i)與交易直

接有關；及(ii)有充分依據，猶如建議合作已於二零零九年六月三十日完成）後，由董事根據

(i)於二零零九年六月三十日本集團及嘉駿有限公司（「嘉駿」）及其附屬公司（「嘉駿集團」）的

未經審核備考資產負債表（摘錄自本公司於二零零九年十月二日就收購嘉駿刊發的通函）；

(ii)於二零零九年六月三十日鄭州燃氣的未經審核綜合財務狀況表（摘錄自截至二零零九年六

月三十日止六個月鄭州燃氣的中期報告）；及(iii)於二零零九年十月三十一日南陽鄭燃集團

的綜合財務狀況表（摘錄自有關二零零七年六月六日（成立日期）至二零零七年十二月三十一

日期間、截至二零零八年十二月三十一日止年度及截至二零零九年十月三十一日止十個月

南陽鄭燃集團財務資料的會計師報告，載於通函附錄三）編製。

經擴大集團的未經審核備考資產負債表乃由董事編製，以便於建議合作完成後提供本

集團資料。由於該未經審核備考資產負債表僅作說明用途，故不一定能夠真實反映於建議

合作完成後本集團的財務狀況。

附 錄 五 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– V-4 –

經擴大集團於二零零九年六月三十日未經審核備考資產負債表

備考調整

本集團及 南陽 確認收購 收購 收購

嘉駿 鄭燃 合營公司 鄭州燃氣 收購 鄭州 收購 備考

集團 集團 的商譽 設計 該等資產 燃氣 其他資產 調整總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註2 附註3 附註4 附註5 附註6

非流動資產

物業、廠房及設備 2,342,275 112,181 － － 58,248 － 25,242 2,537,946

預付租賃款項 136,987 28,707 － － 102,248 － － 267,942

投資物業 7,750 － － － － － － 7,750

於聯營公司權益 16,293 － － － － 518,977 － 535,270

可供銷售投資 18,185 － － 4,212 － － － 22,397

商譽 313,463 － 10,216 － － － － 323,679

獨家經營權 629,134 － － － － － － 629,134

遞延稅項資產 11,524 － － － － － － 11,524

於附屬公司投資按金 18,619 － － － － － － 18,619

收購物業、廠房及

　設備的預付款項 － 3,958 － － － － － 3,958

3,494,230 144,846 10,216 4,212 160,496 518,977 25,242 4,358,219

流動資產

存貨 114,821 7,401 － － － － 47 122,269

應收貿易賬款及其他應收款 517,181 22,632 － － 5,690 － 67 545,570

應收客戶合約工程款項 216,749 8,571 － － － － － 225,320

預付租賃款項 4,737 1,382 － － － － － 6,119

應收集團公司款項 43,441 － － － － － － 43,441

應收附屬公司少數股東款項 24,241 － － － － － － 24,241

可收回稅項 351 － － － － － － 351

已抵押銀行存款 3,295 － － － － － － 3,295

銀行結存及現金 44,942 9,539 － － 157 － (39,355) －

969,758 49,525 － － 5,847 (39,355) (15,169) 970,606

分類為持作銷售的資產 10,221 － － － － － － 10,221

979,979 49,525 － － 5,847 (39,355) (15,169) 980,827

附 錄 五 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– V-5 –

備考調整

本集團及 南陽 確認收購 收購 收購

嘉駿 鄭燃 合營公司 鄭州燃氣 收購 鄭州 收購 備考

集團 集團 的商譽 設計 該等資產 燃氣 其他資產 調整總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註2 附註3 附註4 附註5 附註6

流動負債

應付貿易賬款及其他應付款 1,549,037 95,636 － － － 479,622 10,073 2,134,368

應付客戶合約工程款項 685,279 9,398 － － － － － 694,677

應付集團成員公司款項 13,459 － － － － － － 13,459

銀行及其他借貸

　－於一年內到期款項 197,870 30,331 － － － － － 228,201

應付中間控股公司股息 6,369 － － － － － － 6,369

應付稅項 7,946 － － － － － － 7,946

2,459,960 135,365 － － － 479,622 10,073 3,085,020

流動（負債）資產淨值 (1,479,981 ) (85,840) － － 5,847 (518,977) (25,242) (2,104,193 )

資產總值減流動負債 2,014,249 59,006 10,216 4,212 166,343 － － 2,254,026

非流動負債

銀行及其他借貸

　－於一年後到期款項 544,070 26,422 － － － － － 570,492

其他長期負債 78,877 － － － － － － 78,877

遞延稅項負債 141,056 － － － － － － 141,056

764,003 26,422 － － － － － 790,425

1,250,246 32,584 10,216 4,212 166,343 － － 1,463,601

附 錄 五 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– V-6 –

未經審核備考資產負債表附註

1. 建議合作包括以下各項：

a. 本集團與鄭州燃氣的控股股東成立合營公司

本集團將以現金注資人民幣760,000,000元（相當於863,636,000港元），佔合營公司

股權的80%。

鄭州燃氣的控股股東將注入南陽鄭燃的100%股權、鄭州市鄭燃燃氣設計開發有限

公司（「鄭州燃氣設計」）的17.37%股權及若干資產（包括物業、廠房及設備、預付租

賃款項、應收貿易賬款及銀行結存及現金（統稱為「該等資產」））作為出資。根據建

議合作的協議，南陽鄭燃100%股權、鄭州燃氣設計17.37%股權及該等資產的價值

應參照估值報告釐定。南陽鄭燃100%股權、鄭州燃氣設計17.37%股權及該等資產

的評估價值分別為人民幣39,912,000元（相當於45,354,000港元）、人民幣3,707,000

元（相當於4,212,000港元）及人民幣146,382,000元（相當於166,343,000港元）。總評

估價值為人民幣190,000,000元（相當於215,909,000港元），而作為回報，鄭州燃氣

的控股股東將擁有合營公司20%股權。

根據香港財務報告準則第3號（於二零零八年修訂）「業務合併」，成立合營公司及鄭

州燃氣的控股股東注入南陽鄭燃的100%股權被視為本集團的一項業務收購。該項

[…]

工作並不涉及對任何相關財務資料之獨立查核。

– VII-2 –

附 錄 七 自 最 近 期 公 佈 經 審 核 賬 目 起
收 購 的 公 司 的 財 務 資 料

本行計劃及進行本行之工作，以取得本行認為必要之資料及解釋，以提供足夠憑證合

理確保未經審核備考財務資料已獲　貴公司董事按所述基準妥為編製，且該基準與　貴集

團之會計政策一致，所作調整就根據上市規則第4章第29(1)段披露之未經審核備考財務資料

而言誠屬恰當。

未經審核備考財務資料乃根據　貴公司董事之判斷及假設編製，僅供說明之用，而基

於其假定性質所限，其不能為日後發生之任何事項提供任何保證或指標，亦未必表示　貴

集團於二零零九年六月三十日或往後任何日期之財務狀況。

意見

本行認為：

a) 貴公司董事已遵照所述基準妥為編製未經審核備考財務資料；

b) 有關基準與　貴集團之會計政策一致；及

c) 就根據上市規則第4章第29(1)段披露之未經審核備考財務資料而言，有關調整乃屬

恰當。

德勤‧關黃陳方會計師行

執業會計師

香港

二零零九年十月二日

– VII-3 –

附 錄 七 自 最 近 期 公 佈 經 審 核 賬 目 起
收 購 的 公 司 的 財 務 資 料

經擴大集團的未經審核備考財務資料

隨附經擴大集團的未經審核備考資產負債表，乃為說明向本公司同系附屬公司力信企

業有限公司（「力信」）收購目標集團的建議（「收購」）的影響。

經擴大集團的未經審核備考資產負債表乃由董事根據上市規則第4.29條的規定而編製，

以說明收購對本集團資產及負債的影響（假設該等交易已於二零零九年六月三十日完成）。

經擴大集團的未經審核備考資產負債表乃於作出有關收購的備考調整（(i) 與交易直接

有關；及(ii) 有充分依據，猶如收購已於二零零九年六月三十日完成）後，由董事根據（i）於

二零零九年六月三十日本集團的未經審核綜合財務狀況表（摘錄自截至二零零九年六月三十

日止六個月本公司中期報告）；及（ii）於二零零九年六月三十日目標集團的綜合財務狀況表

（摘錄自截至二零零八年十二月三十一日止兩個年度各年及截至二零零九年六月三十日止六

個月目標集團的會計師報告，載於通函附錄二）編製。

經擴大集團的未經審核備考資產負債表乃由董事編製，以便於收購事項完成後提供本

集團資料。由於該未經審核備考資產負債表僅作說明用途，故不一定能夠真實反映於收購

事項完成後本集團的財務狀況。

– VII-4 –

附 錄 七 自 最 近 期 公 佈 經 審 核 賬 目 起
收 購 的 公 司 的 財 務 資 料

經擴大集團於二零零九年六月三十日的未經審核備考資產負債表

備考調整

目標 其他 備考調整

本集團 集團 調整 總額

千港元 千港元 千港元 千港元
附註1

非流動資產

物業、廠房及設備 1,630,555 711,720 － 2,342,275

預付租賃款項 108,020 28,967 － 136,987

投資物業 7,750 － － 7,750

於聯營公司權益 12,779 3,514 － 16,293

可供銷售投資 8,290 9,895 － 18,185

商譽 290,374 23,089 － 313,463

獨家經營權 628,130 1,004 － 629,134

遞延稅項資產 － 11,524 － 11,524

於附屬公司投資按金 18,619 － － 18,619

2,704,517 789,713 － 3,494,230

流動資產

存貨 93,925 20,896 － 114,821

應收貿易賬款及其他應收款 324,556 192,625 － 517,181

預付租賃款項 3,817 920 － 4,737

應收客戶合約工程款項 142,111 74,638 － 216,749

應收集團公司款項 — 43,441 － 43,441

應收附屬公司少數股東款項 24,241 － － 24,241

可收回稅項 － 351 － 351

已抵押銀行存款 740 2,555 － 3,295

銀行結存及現金 1,410,091 234,851 (1,600,000) 44,942

1,999,481 570,277 (1,600,000) 969,758

分類為持作銷售的資產 10,221 － － 10,221

2,009,702 570,277 (1,600,000) 979,979

流動負債

應付貿易賬款及其他應付款 1,224,115 324,922 － 1,549,037

應付客戶合約工程款項 423,172 262,107 － 685,279

應付集團成員公司款項 － 13,459 － 13,459

銀行及其他借貸－於一年內到期款項 152,484 45,386 － 197,870

應付中間控股公司股息 － 6,369 － 6,369

應付稅項 1,481 6,465 － 7,946

1,801,252 658,708 － 2,459,960

– VII-5 –

附 錄 七 自 最 近 期 公 佈 經 審 核 賬 目 起
收 購 的 公 司 的 財 務 資 料

備考調整

目標 其他 備考調整

本集團 集團 調整 總額

千港元 千港元 千港元 千港元
附註1

流動資產（負債）淨值 208,450 (88,431) (1,600,000) (1,479,981)

資產總值減流動負債 2,912,967 701,282 (1,600,000) 2,014,249

非流動負債

銀行及其他借貸－於一年後到期款項 518,541 25,529 － 544,070

其他長期負債 78,877 － － 78,877

遞延稅項負債 140,692 364 － 141,056

738,110 25,893 － 764,003

2,174,857 675,389 (1,600,000) 1,250,246

– VII-6 –

附 錄 七 自 最 近 期 公 佈 經 審 核 賬 目 起
收 購 的 公 司 的 財 務 資 料

未經審核備考資產負債表附註

1. 由於本集團及目標集團於收購前後均由同一方最終控制，故根據香港會計師公會頒佈之會計指

引第5號「共同控制合併下的合併會計處理」，並假設收購已於二零零九年六月三十日完成，對

目標集團的合併資產及負債進行調整。收購的現金代價1,600,000,000港元將作為集團重組產生

的調整在股東權益中扣除。

2. 於編製未經審核備考資產負債表過程中，並無將重組以及收購應佔的其他開支入賬，乃因該等

開支現階段不可準確估計所致。

– VII-7 –

附 錄 七 自 最 近 期 公 佈 經 審 核 賬 目 起
收 購 的 公 司 的 財 務 資 料

以下是申報會計師德勤‧關黃陳方會計師行就目標集團的財務資料而編製以供載入本

通函的報告全文。

敬啟者：

以下乃吾等就嘉駿有限公司（「嘉駿」）及其附屬公司以及共同控制實體（以下統稱「目標

集團」）截至二零零七年及二零零八年十二月三十一日止兩個年度各年及截至二零零九年六

月三十日止六個月（「有關期間」）的財務資料（「財務資料」）編製的報告，以供載入華潤燃氣

控股有限公司就華潤燃氣控股有限公司收購嘉駿全部已發行股本的重大收購事項而於二零

零九年十月二日刊發的通函（「通函」）。